

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS LÍQUIDOS

Código das Contas	CUSTOS E PERDAS	Exercícios			
		2018		2017	
61	Custo mercadorias vendidas e matérias consumidas		146.490,10		139.434,33
62	Fornecimentos e serviços externos		194.749,09		163.308,62
63	Gastos com o pessoal:				
631	Remunerações:				
6311	Remunerações certas	668.947,97		644.207,55	
6312	Remunerações adicionais	0,00		0,00	
	Encargos sociais:				
633	Formação profissional	0,00		0,00	
635	Encargos sobre remunerações	149.218,46		143.627,60	
6358/6359	Outros	43.705,36	861.871,79	36.447,35	824.282,50
64	Amortizações do imobilizado corpóreo e incorpóreo	34.713,14		33.419,31	
65	Provisões	0,00	34.713,14	0,00	33.419,31
66	Perdas por redução justo de valor		0,00		0,00
67	Provisões do período		0,00		0,00
68	Outros gastos e perdas				
681	Impostos	3.928,12		1.252,06	
682/687	Outros gastos e perdas em ativos	0,00		0,00	
688/9	Outros gastos e perdas	940,57	4.868,69	4.909,32	6.161,38
69	Gastos e perdas de financiamento				
691	Juros suportados	763,70		305,29	
692/8	Outros	331,14	1.094,84	1.583,56	1.888,85
	TOTAL DOS GASTOS		1.243.787,65		1.168.494,99
	Resultado líquido do exercício		0,00		0,00
			1.243.787,65		1.168.494,99

(Continuação)

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS LÍQUIDOS

Código das Contas	PROVEITOS E GANHOS	Exercícios			
		2018		2017	
71	Vendas	11.824,30	11.824,30	14.780,20	14.780,20
72	Prestações de serviços				
721	Quotas(matriculas/mensalidades)	452.059,47		444.539,94	
722/7/8	Outros serviços	54.109,30	506.168,77	41.465,56	486.005,50
73	Variação nos inventários da produção		0,00		0,00
74	Trabalhos para a própria Instituição		0,00		0,00
75	Subsídios,doações e legados à exploração				
751	Subsídios do Estado e outros entes publicos:				
7511	Do CRSSNORTE - Serv Sub-Regional Porto	645.707,86		636.099,31	
7512/15	De outras entidades publicas	0,00		0,00	
752/8	De outras entidades	2.315,00		3.725,00	
753	Doações e heranças	0,00	648.022,86	670,00	640.494,31
76	Reversões		0,00		0,00
77	Ganhos por aumento de justo valor		0,00		0,00
78	Outros rendimentos e ganhos				
781/2/7	Rendimentos suplementares	6.772,15		8.436,67	
788	Outros não especificados				
7881	Correcções relativas periodos anteriores	3.690,42		1.341,50	
7882/8	Outros não especificados	20.172,62	30.635,19	22.044,02	31.822,19
79	Juros, dividendos e outros gastos similares		0,00		0,00
	TOTAL DOS RENDIMENTOS		1.196.651,12		1.173.102,20
Resumo:					
	Resultados antes dos impostos		-47.136,53		4.607,21
	Resultados líquido		-47.136,53		4.607,21
A DIRECÇÃO					

